Dicebat Boccacius quod sepe uidit quod si pueri iecissent lapidem uel cenum isti imaginj, dicebant aliqui ueteranj: “Abi ne facias, quia uidi talem, qui leserat eum, summersum in Arno, talem suspensum”. Tempore Dantis erat illa imago, sed post expulsionem Dantis diluuium prostrauit illum pontem et alia; sed Dantes uult dicere nemini esset ad huc de bonitate et uirtute antiqua in quibusdam etc. Et hoc est in omni ciuitate: nam pauci bonj deffendunt ab ira Dei et celi.

Nessun ricordo dell'episodio, invece, nella prima *lectura Dantis* benvenutiana³⁷¹.

1.sm.28. Fiorentini orbi

***If*, xv 67-9; *Comentum*, I, pp. 512-4**

Hic Brunettus confirmat quod dixit per unum proverbium antiquum, quod dicitur in Tuscia in improprium florentinorum, quia scilicet appellantur florentini caeci. Sed ad intelligentiam istius facti est sciendum, quod communis opinio omnium et ipsorum florentinorum est, quod florentini sint vocati caeci propter delusionem, quam receperunt olim a pisanis. Nam, ut tradunt eorum chronicae, anno Domini MCXVII, pisani tunc temporis potentissimi in mari fecerunt magnam classem galearum ad capiendam insulam Maioricae, quam occupauerant saraceni; et cum jam essent in itinere, ecce lucenses uenerunt cum exercitu ad invadendum Pisas. Quo audito, pisani non audentes procedere, ne eorum civitas vastaretur, et recedere ab incepto uidebatur eis inhonorabile et damnosum, jam vulgata fama et facta expensa magna; ideo habito consilio inter eos miserunt ad florentinos tunc amicos eorum, ut deberent venire ad custodiam civitatis pisanae. Florentini gratanter assumpserunt defensionem contra lucenses, et quoscumque molestare volentes dictam civitatem; et continuo miserunt gentes equestres et pedestres, quae posuerunt castra prope Pisas per duo milliaria. Et Potestas eorum prudenter et honeste mandavit, ne aliquis intraret civitatem; et cum unus contra praeceptum intrasset, condemnatus fuit ad mortem. Quo audito, seniores Pisarum venientes ad Potestatem,

³⁶⁹ Il quale, stando all'edizione di Padoan, indica come anno il 1333: cfr. Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 626: «Del quale poi, venendo negli anni di Cristo MCCCXXIII,...». Lo stesso anno è indicato anche da Villani: «Nelli anni di Cristo MCCCXXXIII, il dì di calen di novembre,...» (Villani *Nuova Cronica*, III, p. 3).

³⁷⁰ Così Padoan (Boccaccio *Esposizioni*, II, p. 954, n. 113): «La testimonianza del Boccaccio è preziosa, perché egli certamente vide la statua quand'era ancora giovanetto, come si desume anche da un passo di Benvenuto da Imola».

³⁷¹ Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 198.

rogaverunt, ut eorum contemplatione remitteretur sibi poena; et non valentes flectere ipsum precibus, protestati sunt, quod nolebant ipsum interfici in territorio eorum. Tunc Potestas caute et honeste fecit emi agrum a rustico nomine communis Florentiae, et ibi fecit reum suspendi. Pisani autem reversi a recuperatione Maioricae, egerunt gratias florentinis de tam liberali et laudabili beneficio; et obtulerunt, ut eligerent quod signum victoriae potius vellent, vel portas aeneas, vel columnas de propheritico, quas portaverant a dicta insula. Florentini petiverunt columnas: et fertur, quod pisani ex invidia incenderunt eas; deinde illas fassiatas scarlato sub specie honoris et pompae tradiderunt florentinis. Florentini spoliantes columnas, visa fraude, cum summa indignatione coeperunt dicere: “Bene sumus caeci, qui fidimus vulpibus antiquis pisanorum, qui nihil facere noverunt sine fraude”; et ex inde postea dicti sunt florentini caeci in Tuscia; et has columnas posuerunt ante portam sancti Johannis, ubi adhuc sunt; sed certe quidquid dicatur, non videtur mihi, quod ista de causa florentini sint vocandi caeci, quia si fuerunt delusi ab his, quibus fidebant, et quibus fecerant tam memorabile servitium, non video, quod caecitas sit ista. Alii ergo dicunt, quod florentini dicti sunt caeci, quia olim Hannibal inundationibus Arni fluminis perdidit unum oculum, sicut scribit Boccatus de Certaldo in suo libro de Montibus et Fluminibus. Sed certe istud non est de intentione auctoris, qui loquitur hic, quam peius potest, de Florentia, ut patet ex dictis et dicendis; sed mihi videtur, quod maxima caecitas florentinorum fuit, quando crediderunt Athilae, si verum est, quod jam scripsi supra capitulo XII. Audivi tamen unum florentinum facientem hic pulcerrimam expositionem, licet non sit de mente auctoris. Dixit enim, quod florentini erant caeci active, non passive, quia faciunt alios caecos.

Come ha segnalato Pasquale Barbano³⁷², buona parte della chiosa di Benvenuto dipende qui da Villani: *Cronica*, v 31. Si confrontino, ad esempio, gli *incipit* dei due autori. Così Villani: «Negli anni di Cristo MCXVII i Pisani feciono una grande armata di galee e di navi, e andarono sopra l'isola di Maiolica che lla teneano i Saracini»³⁷³; così, molto fedelmente, l'imolese: «Nam, ut tradunt eorum chronicae, anno Domini MCXVII, pisani tunc temporis potentissimi in mari fecerunt magnam classem galearum ad capiendam insulam Maioricae, quam occupaverant saraceni».

Il racconto benvenutoiano dell'inganno delle colonne³⁷⁴, però, risulta molto più ampio di quello offerto dal cronista fiorentino – e più dettagliato: vi è, ad esempio, il ricordo di una frase pronunciata dai fiorentini truffati, presentata sotto forma di discorso diretto. Anche nelle chiose del Falso Boccaccio, la cecità dei fiorentini viene ricondotta a due possibili eziologie³⁷⁵: quella dell'inganno pisano e quella – allegata anche da Benvenuto

³⁷² Cfr. Barbano 1909, pp. 77-8.

³⁷³ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 215.

³⁷⁴ Per spiegare la cecità dei fiorentini, riferiva lo stesso episodio anche Pietro Alighieri: «Item sciendum quod ideo dicit famam vocare Florentinos *orbos*, quia semel Pisani in divisione certorum spoliatorum cum Florentinis fienda eos deceperunt; ex quo adhuc Florentini *coeci* dicuntur» [Pietro Alighieri *Comentum* (prima redazione), p. 176]; così anche Maramauro. I primissimi commentatori, invece, tendono a dare a «orbi» (v. 67) un valore immediatamente metaforico, costruito sui significati che emergono nel resto della terzina. Si legga, ad esempio, Iacomo della Lana, I, p. 468: «E dixit che antigamente è appellado ceco, avaro, invidioso e soperbo. E nota ceco, çoè grosso e non sentifico».

³⁷⁵ Cfr. Falso Boccaccio, pp. 126-8.

– dell'infortunio accorso ad Annibale durante una piena dell'Arno. Forse l'imolese drammatizza, con l'inserzione della battuta citata, proprio il dettato del Falso Boccaccio: «E giunte affirenze congrande onore equesti ghuardandole edicio avveggiendosi ilchomune difirenze inghannato diventarono nemici depisani eperquesto sidicie sonchiamati fiorentin ciechi episani traditori»³⁷⁶.

Il resto – l'episodio di Annibale³⁷⁷ – è esplicitamente tratto dal *De fluminibus boccacciano*³⁷⁸ (si tratta della prima voce del cap. v, *De fluminibus: Arnus* – «Quem adeo nocturnis ac palustribus auris affecit ut oculo caperetur uno, et ob hoc arbitror a veteri fama [si sente, forse, l'eco di *If*, xv 67] in hodiernum usque servatum ut ob semicecatum hostem Florentini, quorum fors in agro contigit, congnominati sint ceci»³⁷⁹). Il certaldese, commentando il canto, non allega nessun riferimento ad Annibale per spiegare l'origine della *vecchia fama*³⁸⁰.

1.sm.29. Francesco d'Accorso (e la sodomia nello *Studium* bolognese)

***If*, xv 110; *Comentum*, I, pp. 522-4**

Et nominat alium virum famosum, principale caput multorum, scilicet Franciscum Accursii. Ad cuius cognitionem est sciendum, quod Accursius excellentissimus legum doctor fuit natione florentinus; sed Bononiae fecit moram, ibi legit et scripsit. Concurrit autem cum Odofredo de Odofredis nobilibus de Bononia excellentissimo doctore. Ipse tamquam astutissimus, de industria inclusit se in domo, fingens se laborare morbo quatríduanae febris, et faciebat omni die venire medicum ad colorandum factum; et interim summopere et summo studio glossavit leges cum magna festinantia, et celeriter accessit ad Curiam, et fecit publicari et authenticari suum opus. Quo facto, et scito, Odofredus summe dolens, scripsit diffusius et copiosius eo, sed tarde. Ad propositum ergo: Franciscus filius Accursii primogenitus fuit etiam famosissimus doctor legum, qui laboravit morbo peioris et ardentioris febris, quam pater suus. Dicit ergo autor: *et Francesco d'Accorso anco*, idest etiam, quem autor ponit ista horrenda ignominia maculosum, quia male servavit legem suam pulcerrimam, quam docebat alios, quae dicit: *cum vir nubit in feminam, armentur leges etc.* Et hic nota, lector, quod vidi aliquando viros sapientes magnae literaturae conquerentes, et dicentes, quod pro certo Dantes nimis male locutus est hic nominando tales viros. Et certe ego quando primo vidi literam istam, satis indignatus fui; sed postea experientia teste didici, quod hic sapientissimus poeta optime fecit. Nam in MCCCLXXV, dum essem Bononiae, et legerem librum istum, reperi aliquos vermes natos de cineribus sodomorum, inficientes totum illud studium: nec valens diutius ferre foetorem tantum, cuius fumus jam fuscabat astra, non sine gravi periculo meo rem patefeci Petro cardinali Bituricensi, tunc legato Bononiae; qui vir magnae virtutis et scientiae detestans tam